

Số: /BC-SYT

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến 2025

Thực hiện Kế hoạch số 336-KH/TU ngày 28/8/2024 của Tỉnh ủy Ninh Thuận tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Công văn số 900-CV/BCSD ngày 11/9/2024 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về việc sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Sở Y tế báo cáo như sau:

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

### I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

#### 1. Đặc điểm tình hình chung

- Đảng bộ Sở Y tế trực thuộc Đảng bộ khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh; hiện đang quản lý 11 chi bộ trực thuộc (10 chi bộ có cấp ủy và 01 chi bộ phân công 01 đồng chí ủy viên Ban Thường vụ phụ trách), trong đó có 03 chi bộ là cơ quan hành chính và 08 chi bộ là đơn vị sự nghiệp công lập. Đảng bộ có tổng số 233 đảng viên/524 cán bộ, công chức, viên chức, lao động (CCVCLĐ), chính thức 218 đảng viên, dự bị 15 đảng viên. BCH Đảng bộ có 10 đồng chí (khuyết 05 đ/c), BTV có 04 đồng chí (khuyết 01 đ/c), Ủy ban Kiểm tra (UBKT) có 04 đồng chí (khuyết 01 đ/c);

- Về chính quyền: Sở Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, Tổ chức bộ máy có 12 cơ quan, đơn vị (gồm Văn phòng Sở, 02 Chi cục và 09 đơn vị sự nghiệp) với 1.303 cán bộ, CCVCLĐ. Đồng thời hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn, kỹ thuật đối với 07 Trung tâm Y tế huyện, thành phố (chuyển về UBND huyện, thành phố quản lý từ ngày 01/01/2023).

- Về Đoàn thể: Công đoàn ngành Y tế quản lý 14 Công đoàn cơ sở với tổng số đoàn viên 1.904/1.989 cán bộ, CCVCLĐ. Đoàn cơ sở Sở Y tế có 07 Chi đoàn trực thuộc, quản lý 118 đoàn viên thanh niên.

#### 2. Những thuận lợi, khó khăn tác động đến việc thực hiện Nghị quyết

##### 2.1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, hướng dẫn của Ban Thường vụ

(BTV) Đảng ủy khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh trong công tác xây dựng Đảng. BTV, Ban Chấp hành (BCH) Đảng bộ Sở Y tế và các đồng chí Lãnh đạo Sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện đạt được nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực. Công tác cải cách tổ chức bộ máy có chuyển biến tích cực gắn với tổ chức thực hiện nhiệm vụ; cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính (TTHC) thực hiện có hiệu quả, rút ngắn thời gian giải quyết các TTHC và vượt mục tiêu đề ra; một số chỉ số về cải cách hành chính (CCHC), ứng dụng công nghệ thông tin đạt và vượt chỉ tiêu đề ra (SIPAS, ITC...). Qua đó, đã góp phần tích cực thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đề ra.

- Đảng viên, công chức, viên chức, lao động (CCVCLĐ) tại các đơn vị luôn nghiêm túc chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; do đó, luôn có sự đồng thuận, thống nhất trong triển khai thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**2.2. Khó khăn:** Các đồng chí ủy viên BTV Đảng ủy Sở đều là cán bộ lãnh đạo, quản lý, kiêm nhiệm nhiều công việc, thường xuyên đi công tác nên đôi lúc chưa nắm tình hình, khó khăn, vướng mắc phát sinh ở cơ sở để chỉ đạo giải quyết kịp thời. Công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị, nhất là cấp cơ sở chưa được quan tâm đúng mức; triển khai chưa quyết liệt, ứng dụng công nghệ thông tin còn chậm, cải cách thể chế, TTHC có bước chuyển biến tiến bộ nhưng chưa đáp ứng yêu cầu cao trong giải quyết một số hồ sơ.

## **II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT**

**1. Công tác tổ chức học tập, tuyên truyền, quán triệt:** Ngày 20/10/2021, BTV Đảng ủy Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 306-KH/ĐU về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025. Chỉ đạo 100% cấp ủy các chi bộ trực thuộc xây dựng Kế hoạch và tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Kết quả:

- Đối với đảng viên: Có 188/206, đạt tỷ lệ 91,3%, vắng 18 đảng viên, lý do vắng: 14 đảng viên đang cách ly và 04 đảng viên tham gia phòng chống Covid-19 tại tỉnh Bình Dương, vì vậy cấp ủy chi bộ gửi tài liệu học tập qua zalo cho đảng viên tự nghiên cứu.

- Đối với quần chúng: Có 303/339 quần chúng tham gia học tập, đạt tỷ lệ 89,4%, vắng 36 quần chúng, lý do vắng: 01 nghỉ thai sản, 02 nghỉ ốm, 04 đi học, 02 trực chuyên môn và 27 tham gia chống dịch, làm việc trong khu cách ly, khu điều trị bệnh nhân Covid-19.

- Đồng thời, tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và thực hiện có kết quả các quan điểm chỉ đạo đề ra trong Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nước giai đoạn 2021-2030 và

những văn bản của Đảng, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh... về thực hiện nhiệm vụ CCHC và trách nhiệm chính trị của bản thân trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC.

**2. Công tác xây dựng, cụ thể hóa và ban hành các văn bản thực hiện Nghị quyết và các chủ trương, quan điểm, định hướng có liên quan:** Ngày 26/01/2022, BTV Đảng ủy Sở ban hành Kế hoạch số 22-KH/ĐU chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tăng cường công tác thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU của BTV Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác CCHC trên địa bàn tỉnh đến năm 2025. Chỉ đạo Sở Y tế, bám sát yêu cầu, nhiệm vụ chính trị và đặc điểm tình hình của ngành, cụ thể hóa việc triển khai, thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU thành các chương trình, kế hoạch với nội dung, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, đảm bảo triển khai công tác công tác CCHC trong ngành Y tế đến năm 2025 có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, thường xuyên và hiệu quả.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết**

- Ngày 16/10/2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Y tế ban hành Quyết định số 309-QĐ/ĐU, tổ chức kiểm tra 03/11 chi bộ trực thuộc (gồm Chi bộ Văn phòng Sở Y tế, Chi bộ Trường Trung cấp Y tế và Chi bộ Chi cục Dân số-KHHGD) việc thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của BTV Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác CCHC trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Kế hoạch số 306-KH/ĐU ngày 20/10/2021 của BTV Đảng ủy Sở Y tế thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của Tỉnh ủy.

- Qua kiểm tra, cấp ủy các chi bộ, Lãnh đạo các đơn vị đều quan tâm đẩy mạnh thực hiện CCHC trong toàn ngành, do đó công tác CCHC được triển khai đồng bộ và toàn diện trên tất cả các nội dung. Tinh thần, thái độ phục vụ người dân của công chức, viên chức được nâng lên, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên, nguồn ngân sách nhà nước cấp hoặc nguồn vốn tự chủ của đơn vị hạn hẹp, đồng thời, nhân lực của ngành Y tế còn thiếu nhiều. Vì vậy, mặc dù cấp ủy chi bộ chú trọng chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện CCHC, nhưng đến nay, công tác CCHC tại các đơn vị vẫn chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu**

- Chỉ số cải cách hành chính của Ngành Y tế (PAR INDEX): Tăng, giảm không ổn định.

+ Năm 2021: Đạt 100,10 điểm<sup>1</sup>, xếp loại tốt, vị thứ 13, tăng 07 bậc so với năm 2020.

+ Năm 2022: Đạt 82,44 điểm<sup>2</sup>, xếp loại khá, vị thứ 20, giảm 07 bậc so với năm 2021.

<sup>1</sup> Thông báo số 19/TB-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh kết quả thẩm định, đánh giá, phân loại thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021 đối với các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố.

+ Năm 2023: Đạt 109,486 điểm<sup>3</sup>, xếp loại tốt, vị thứ 07, tăng 13 bậc so với năm 2022.

- Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) đối với nội dung y tế công lập:

+ Năm 2021: Nội dung y tế công lập đạt 2,03 điểm/2,5 điểm tối đa<sup>4</sup>, tăng 0,02 điểm so với năm 2020.

+ Năm 2022: Nội dung y tế công lập đạt 1.993 điểm/2,5 điểm tối đa<sup>5</sup>, giảm 0,037 điểm so với năm 2021.

+ Năm 2023: Nội dung y tế công lập đạt 1,995/2,5 điểm tối đa<sup>6</sup>, tăng 0,002 điểm so với năm 2022.

- Chỉ số mức độ hài lòng của nền hành chính (SIPAS): Tỷ lệ hài lòng chung đối của Sở Y tế được tăng theo hàng năm.

+ Năm 2021: Tỷ lệ hài lòng chung của Sở Y tế là 86,46%<sup>7</sup>.

+ Năm 2022: Tỷ lệ hài lòng chung của Sở Y tế là 94,47%<sup>8</sup>.

+ Năm 2023: Tỷ lệ hài lòng chung của Sở Y tế 97,233%<sup>9</sup>.

- Các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh ban hành đảm bảo đúng quy định pháp luật, chất lượng, khả thi, cụ thể:

+ Năm 2021: Sở Y tế tham mưu 03 văn bản quy phạm pháp luật (02 Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh và 01 Quyết định UBND tỉnh), trong đó có 01 Quyết định của UBND tỉnh<sup>10</sup> bị trái pháp luật, tuy nhiên hình thức đề xuất xử lý là rút kinh nghiệm.

+ Năm 2022: Sở Y tế tham mưu 10 văn bản quy phạm pháp luật (03 Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh và 07 Quyết định UBND tỉnh), trong đó có 01

<sup>2</sup> Thông báo số 24/TB-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh thông báo kết quả thẩm định, đánh giá, phân loại thực hiện nhiệm vụ năm 2022 đối với các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố.

<sup>3</sup> Thông báo số 51/TB-UBND ngày 07/5/2024 của UBND tỉnh thông báo kết quả thẩm định, đánh giá, phân loại thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh

<sup>4</sup> Báo cáo số 209/BC-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh Phân tích Chỉ số hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) tỉnh Ninh Thuận năm 2021

<sup>5</sup> Báo cáo số 180/BC-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh phân tích Chỉ số hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của tỉnh Ninh Thuận 2022

<sup>6</sup> Báo cáo số 211/BC-UBND ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh phân tích Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của tỉnh Ninh Thuận 2023.

<sup>7</sup> Báo cáo số 519/BC-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021

<sup>8</sup> Báo cáo số 362/BC-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2022;

<sup>9</sup> Báo cáo số 372/BC-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2023;

<sup>10</sup> Báo cáo số 521/BC-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh kết quả tự kiểm tra văn bản do UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2021 (STT 1).

Quyết định của UBND tỉnh<sup>11</sup> bị trái pháp luật, chiếm 10%, Sở Y tế đã tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung theo yêu cầu.

+ Năm 2023: Sở Y tế tham mưu 09 văn bản quy phạm pháp luật (03 Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh và 06 Quyết định UBND tỉnh), trong đó 02 Quyết định UBND tỉnh<sup>12</sup> trái văn bản pháp luật, chiếm 22,22%, Sở Y tế đã tham mưu UBND ban hành Quyết định bãi bỏ theo quy định.

+ Năm 2024: Tính đến ngày 18/9/2024, Sở Y tế tham mưu 06 văn bản quy phạm pháp luật (03 Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh; 03 Quyết định của UBND tỉnh); 100% văn bản thực hiện đúng theo quy định pháp luật.

- Đơn giản hoá thủ tục hành chính:

+ Năm 2021: Sở Y tế có 102 thủ tục hành chính<sup>13</sup> (lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh: 23; lĩnh vực trang thiết bị và công trình y tế: 05; lĩnh vực mỹ phẩm: 05; lĩnh vực dược phẩm: 37; lĩnh vực y tế dự phòng: 15; lĩnh vực giám định y khoa: 09; lĩnh vực an toàn thực phẩm và dinh dưỡng: 04; lĩnh vực sức khoẻ bà mẹ - trẻ em: 01; lĩnh vực đào tạo và nghiên cứu khoa học: 01; lĩnh vực Tổ chức cán bộ: 02), trong đó có 29 thủ tục hành chính (20 thủ tục hành chính lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh; 04 thủ tục hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm và dinh dưỡng; 04 thủ tục hành chính lĩnh vực y tế dự phòng và 01 thủ tục hành chính lĩnh vực đào tạo và nghiên cứu khoa học) được cắt giảm 30% thời gian thực hiện, đạt 28,4%.

+ Năm 2022: Sở Y tế có 90 thủ tục hành chính<sup>14</sup>, giảm 12 thủ tục hành chính so với năm 2021 (02 thủ tục hành chính lĩnh vực trang thiết bị và công trình y tế và 10 thủ tục hành chính lĩnh vực dược phẩm); trong đó có 29 thủ tục hành chính (20 thủ tục hành chính lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh; 04 thủ tục hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm và dinh dưỡng; 04 thủ tục hành chính lĩnh vực y tế dự phòng và 01 thủ tục hành chính lĩnh vực đào tạo và nghiên cứu khoa học) được cắt giảm 30% thời gian thực hiện, đạt 31,7%.

+ Năm 2023: Sở Y tế có 97 thủ tục hành chính<sup>15</sup>, tăng 07 thủ tục so với năm 2022 (02 thủ tục hành chính lĩnh vực y tế dự phòng và 01 thủ tục hành

<sup>11</sup> Báo cáo số 21/BC-UBND ngày 28/01/2023 của UBND tỉnh về kết quả tự kiểm tra văn bản do UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2022 (STT 31).

<sup>12</sup> Báo cáo số 27/BC-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh kết quả công tác kiểm tra, xử lý văn bản năm 2023

<sup>13</sup> Quyết định số 1941/QĐ-UBND ngày 10/10/2017; Quyết định số 936/QĐ-UBND ngày 07/6/2018; Quyết định số 568/QĐ-UBND ngày 09/4/2018; Quyết định số 820/QĐ-UBND ngày 23/5/2019; Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 17/01/2020; Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 17/4/2020; Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 11/3/2021; Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 25/5/2021; Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.

<sup>14</sup> Quyết định số 263/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế/bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế Ninh Thuận và Quyết định 1255/QĐ-UBND ngày 09/9/2022 của UBND tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế/bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế Ninh Thuận

<sup>15</sup> Quyết định số 777/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận; Quyết định 1024/QĐ-

chính lĩnh vực tài chính y tế; 03 thủ tục hành chính lĩnh vực giám định y khoa; 01 thủ tục hành chính lĩnh vực mỹ phẩm), trong đó có 29 thủ tục hành chính (20 thủ tục hành chính lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh; 04 thủ tục hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm và dinh dưỡng; 04 thủ tục hành chính lĩnh vực y tế dự phòng và 01 thủ tục hành chính lĩnh vực đào tạo và nghiên cứu khoa học) được cắt giảm 30% thời gian thực hiện, đạt 29,6%.

+ Năm 2024: Sở Y tế có 106 thủ tục hành chính<sup>16</sup> (lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh: 23; lĩnh vực trang thiết bị và công trình y tế: 03; lĩnh vực mỹ phẩm: 06; lĩnh vực dược phẩm: 27; lĩnh vực y tế dự phòng: 17; lĩnh vực giám định y khoa: 12; lĩnh vực an toàn thực phẩm và dinh dưỡng: 04; lĩnh vực sức khỏe bà mẹ - trẻ em: 01; lĩnh vực đào tạo và nghiên cứu khoa học: 01; lĩnh vực Tổ chức cán bộ: 02; lĩnh vực y dược cổ truyền: 05; lĩnh vực tài chính y tế: 05), tăng 09 thủ tục hành chính so với năm 2023 (04 thủ tục hành chính lĩnh vực tài chính y tế; 05 thủ tục hành chính lĩnh vực y dược cổ truyền); trong đó cắt giảm 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính đối với 10 thủ tục hành chính (Mỹ phẩm: 01; An toàn thực phẩm và dinh dưỡng: 04; Đào tạo và nghiên cứu khoa học: 01; lĩnh vực y tế dự phòng: 04), đạt 9,34%.

- Thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính: 01 cuộc/năm.

- 100% Hồ sơ luân chuyển nội bộ các cơ quan nhà nước được thực hiện theo phương thức điện tử<sup>17</sup> (trừ văn bản mật).

- Từ năm 2021 đến cuối năm 2023, các hồ sơ thủ tục hành chính có nghĩa vụ thanh toán tài chính chủ yếu được thanh toán bằng hình thức tiền mặt hoặc quét mã QR; Từ ngày 15/5/2024 đến nay, Sở Y tế có 153/166 hồ sơ được thanh toán trực tuyến, đạt 92,17%.

---

UBND ngày 02/08/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 1104/QĐ-UBND ngày 21/08/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính Lĩnh vực Giám định Y khoa thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận; Quyết định 1309/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận; Quyết định 1382/QĐ-UBND ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 1790/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực Y tế dự phòng thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 1806/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính trong Lĩnh vực Tài chính y tế thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.

<sup>16</sup> Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được bổ sung lĩnh vực Y, Dược cổ truyền thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận; Quyết định 128/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bị bãi bỏ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh; Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh; Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 10/4/2024 của UBND tỉnh; Quyết định 519/QĐ-UBND ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh; Quyết định 663/QĐ-UBND ngày 07/6/2024 của UBND tỉnh; Quyết định 747/QĐ-UBND ngày 25/6/2024 của UBND tỉnh

<sup>17</sup> Năm 2021: 38.637 văn bản đến và 7.067 văn bản đi; Năm 2022: 28.151 văn bản đến và 6.992 văn bản đi; Năm 2023: 29.797 văn bản đến và 6.830 văn bản đi; Năm 2024: 20.105 văn bản đến và 4.531 văn bản đi.

- 100% Các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ngành Y tế đã hoàn thiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, viên chức.

- Từ năm 2021 đến nay, Ngành Y tế không giảm đơn vị sự nghiệp công lập và 30,32% số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước so với năm 2021.

- Số hồ sơ cấp tinh được xử lý trên môi trường mạng: Số lượng hồ sơ tiếp nhận trực tuyến tăng theo hàng năm (năm 2021: 0,67%; 2022: 15,2%; 2023: 96,4% và 2024: 100%) và từ năm 2021 đến nay, 100% hồ sơ được xử lý bằng hình thức trực tuyến.

## **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp**

### **2.1. Kết quả tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng các cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác cải cách hành chính**

- Trên cơ sở chỉ đạo của Đảng, Sở Y tế đã xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 5 năm (2021 - 2025) và hàng năm.

- Nhờ sự chỉ đạo của Đảng, Chính quyền, Sự quan tâm chỉ đạo của Lãnh đạo Sở và sự đồng lòng của cán bộ công chức, viên chức ngành y tế, công tác cải cách hành chính và kết quả thực hiện các chỉ số thành phần của Sở Y tế ngày càng cải thiện và có xu hướng năm sau cải thiện hơn năm trước,... đem lại sự hài lòng cho người dân và doanh nghiệp. Cụ thể:

- Chỉ số DDCI của Ngành Y tế năm 2023 là 70,42 điểm, xếp thứ 23<sup>18</sup>, tăng 0,08 điểm (năm 2021-2022: 70,34 điểm) và tăng 04 bậc (năm 2021-2022: xếp thứ 27) so với năm 2021-2022<sup>19</sup>.

- Các chỉ số PAR INDEX, PAPI và SIPAS, năm 2023 đều cải thiện hơn so với các năm trước<sup>20</sup>, người dân hài lòng với chất lượng dịch vụ công về y tế, hài lòng với kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Sở Y tế, đặc biệt hài lòng với thái độ phục vụ người dân của công chức, viên chức ngành y tế.

### **2.2. Đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật**

#### **2.2.1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

- Thường xuyên cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn hướng dẫn xây dựng văn bản pháp luật do Sở Tư pháp và các đơn vị có chức năng khác tổ chức tập huấn.

<sup>18</sup> Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, Ngành và địa phương - DDCI tỉnh Ninh Thuận năm 2023 do đơn vị tư vấn INDOCHINA SURVEY thực hiện.

<sup>19</sup> Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, Ngành và địa phương - DDCI tỉnh Ninh Thuận 2021 - 2022 do đơn vị tư vấn INDOCHINA SURVEY thực hiện.

<sup>20</sup> Xem kết quả thực hiện các chỉ tiêu tại Khoản 1, phần III của Báo cáo này.

- Nghiên cứu kỹ các văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan nhà nước cấp trên ban hành để vận dụng xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương.

- Lấy ý kiến rộng rãi trong nhân dân nhờ đó sẽ tổng hợp được các ý kiến đóng góp hay, các ý kiến góp ý những nội dung chưa hợp lý của dự thảo văn bản quy phạm pháp luật từ đó sẽ dự báo được khả năng văn bản được áp dụng vào thực tế của cuộc sống.

- Căn cứ văn bản pháp luật của cấp trên giao và nhiệm vụ thực tế của ngành, từ năm 2021 đến nay, Sở Y tế đã xây dựng 29 văn bản quy phạm pháp luật<sup>21</sup>. Các văn bản quy phạm pháp luật này đều thực hiện đúng quy trình, đảm bảo tính hợp lý, hợp pháp, tính khả thi, công khai, minh bạch, ổn định, dễ tiếp cận.

### **2.2.2. Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật**

- Triển khai các văn bản pháp luật của các cơ quan nhà nước cấp trên đến các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, từ năm 2021 đến nay, Sở Y tế đã xây dựng 11 văn bản<sup>22</sup> triển khai theo dõi thi hành pháp luật

- Tổ chức tập huấn, hội nghị triển khai hướng dẫn thực hiện các văn bản pháp luật.

- Từ năm 2021 - nay toàn Ngành đã quán triệt cho khoảng 1500 lượt cán bộ, công chức, viên chức các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý và hoạt động chuyên môn như: tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Phòng chống tham nhũng năm 2021-2022; cập nhật phát đồ điều trị Covid 19; hướng dẫn thu gom và xử lý rác thải trong phòng chống dịch bệnh Covid 19; triển khai quy trình tổ chức buổi tiêm vắc xin Covid 19; truyền thông về phần mềm xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, bà mẹ nuôi con bú và trẻ nhỏ từ 7-60 tháng tuổi; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến tập huấn, bồi dưỡng pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; tuyên truyền, quảng bá Asean giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; tăng cường công tác tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo; tuyên truyền, vận động tiêm vắc xin Covid 19; tuyên truyền và giới thiệu Giải báo chí quốc gia về công tác dân số; triển khai tuyên truyền

<sup>21</sup> Xem Phụ lục 1

<sup>22</sup> Kế hoạch 475/KH-SYT ngày 02/02/2021 của Sở Y tế Triển khai theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021; Kế hoạch số 385/KH-SYT ngày 24/01/2022 của Sở Y tế Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 384/KH-SYT ngày 24/01/2022 của Sở Y tế Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022; Kế hoạch số 2149/KH-SYT ngày 18/5/2022 của Sở Y tế theo dõi và kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022; Kế hoạch số 85/KH-SYT ngày 09/01/2023 của Sở Y tế triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Công văn số 2434/SYT-TCCB ngày 30/5/2023 V/v triển khai kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín người, tôn giáo năm 2023; Kế hoạch số 2439/KH-SYT ngày 31/5/2023 của Sở Y tế tự kiểm tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Kế hoạch số 5249/KH-SYT ngày 15/11/2023 theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 16/KH-SYT ngày 03/01/2024 của Sở Y tế Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Kế hoạch số 786/KH-SYT ngày 03/01/2024 của Sở Y tế tự kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Kế hoạch số 6140/KH-SYT ngày 31/12/2023 của Sở Y tế Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024.



khuyến cáo về dinh dưỡng; tuyên truyền về phòng, chống Covid trong khu cách ly tập trung; tuyên truyền Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến; tuyên truyền, giáo dục pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông năm 2022 của Ngành Y tế...

- Ngoài ra, Ngành đã tổ chức hơn 15 lớp tập huấn (trực tuyến trên phần mềm zoom, google meet), tuyên truyền với khoảng hơn 1500 lượt người tham dự như: Tuyên truyền, phổ biến về vai trò, giá trị của di sản thiên nhiên, các quy định về quản lý, bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên trong Luật BVMT và Nghị định số 08/2022/NĐ-CP; triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ năm 2022; tuyên truyền tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022 (lần 3); triển khai Công văn số 2190-UBND tỉnh về đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư; tuyên truyền chấp hành pháp luật và thống kê báo cáo danh sách các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; kinh doanh dược; quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; tập huấn tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh; hội nghị tập huấn về sử dụng vắc xin phòng COVID-19 Comirnaty dạng hỗn hợp tiêm trực tuyến qua phần mềm Zoom-Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình thi hành các văn bản pháp luật về các đơn vị liên quan.

### **2.2.3. Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

- Từ năm 2021 đến nay, Sở Y tế xây dựng 10 kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật<sup>23</sup>. Kết quả thực hiện như sau:

- Nhận thức về công tác CCHC của cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên; những điển hình tiên tiến, những cách làm hay được giới thiệu và nêu gương; tính trách nhiệm, sự chủ động sáng tạo trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức được động viên; sự nỗ lực, tiêu cực của một số cán bộ, công chức, các đơn vị trực thuộc trong thực hiện nhiệm vụ khám bệnh, chữa bệnh bị phê phán; hiện nay các đơn vị đã khắc phục, giải quyết tốt mối quan hệ giữa nhà nước và nhân dân trên lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh hạn

<sup>23</sup> Kế hoạch số 795/KH-SYT ngày 03/3/2021 của Sở Y tế phát động thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 812/KH-SYT ngày 04/3/2021 của Sở Y tế tuyên truyền giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2021 của Ngành Y tế; Kế hoạch số 492/KH-SYT ngày 07/02/2022 của Sở Y tế thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở tiếp cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 1139/KH-SYT ngày 18/3/2022 của Sở Y tế Phát động thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 174/KH-SYT ngày 13/01/2023 của Sở Y tế tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng; Kế hoạch số 312/KH-SYT ngày 31/01/2023 của Sở Y tế tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch số 588/KH-SYT ngày 17/02/2023 của Sở Y tế phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 6142/KH-SYT ngày 31/12/2023 của Sở Y tế về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 484/KH-SYT ngày 02/02/2024 của Sở Y tế tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2024; Kế hoạch số 923/KH-SYT ngày 13/3/2024 của Sở Y tế phát động thi đua về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật;

chế tối đa khiếu nại. Quan hệ giữa nhân dân với cơ quan nhà nước được cải thiện.

- Hiện nay, người dân đã khai thác và sử dụng thành thạo phần mềm dichvucong.ninhthuan.gov; website của Sở Y tế để tra cứu và tải các biểu mẫu, hồ sơ thực hiện các TTHC thuộc lĩnh vực y tế cần thực hiện. Đa số người dân hài lòng với kết quả giải quyết TTHC của Sở Y tế.

**2.2.4. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật:** Thường xuyên rà soát, hệ thống hóa các VBQPPL do Sở Y tế tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành không còn phù hợp, đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế; Ngoài ra, theo yêu cầu của các Bộ và chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế phối hợp với Sở Tư pháp tiến hành thực hiện rà soát các VBQPPL theo chuyên đề, lĩnh vực như lĩnh vực hòa giải cơ sở, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động...

**2.3. Cải cách quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả quy định thủ tục hành chính liên quan đến người dân, doanh nghiệp; thủ tục hành chính trong nội bộ các cơ quan nhà nước, tổ chức sự nghiệp công lập, dịch vụ công và các thủ tục hành chính liên thông giữa các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin; đổi mới và nâng cao hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính**

**2.3.1. Việc đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử**

- Hiện nay, Sở Y tế có 106 thủ tục hành chính, Trong đó có 67 dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 18 dịch vụ công trực tuyến một phần tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và 21 TTHC đang thực hiện tại đơn vị. Các thủ tục hành chính được tiếp nhận, trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công đều thực hiện bằng hình thức trực tuyến từ khâu tiếp nhận đến khâu trả kết quả.

- Từ ngày 01/01/2021 đến 23/9/2024, Sở Y tế tiếp nhận 2.901 hồ sơ (Năm 2021: 652 trong đó: kỳ trước: 51, hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 4 hồ sơ; Năm 2022: 1.102 trong đó: kỳ trước: 72, hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 157 hồ sơ, chiếm 15,2% (157/1.030); Năm 2023: 796, trong đó: kỳ trước: 64; hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 706, đạt 96,4% (706/732); Năm 2024: 351 (trực tuyến), đã xử lý (trước hạn: 309, đúng hạn: 03); đang xử lý: 29, bổ sung: 10. Số lượng hồ sơ tiếp nhận bằng hình thức trực tuyến tăng theo hàng năm và hiện nay đạt gần 100% hồ sơ nộp bằng hình thức trực tuyến; Toàn bộ kết quả được xử lý bằng hình thức trực tuyến.

- Trong năm 2023, 2024, Sở Y tế đã tổ chức 04 lớp tập huấn trong đó 03 lớp tập huấn hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, người dân, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến, thanh toán trực tuyến và

01 lớp dành cho cán bộ trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính với hơn 190 người tham dự.

- Trong năm 2021, 2022, 2023 đa số người dân thực hiện thanh toán bằng hình thức tiền mặt. Theo kết quả thống kê trên Cổng dịch vụ công tỉnh, từ ngày 15/05/2024 đến 18/9/2024, Sở Y tế có 155 hồ sơ đã thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia, đạt 91,18% (151/170).

- Tất cả các thủ tục hành chính được thực hiện trên Cổng dịch vụ công tỉnh liên kết với Cổng dịch vụ công quốc gia.

**2.3.2. Việc tăng cường công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất về công tác cải cách hành chính:** Hàng năm Sở Y tế tổ chức 01 cuộc kiểm tra định kỳ về công tác cải cách hành chính tại các đơn vị trực thuộc. Từ năm 2021 đến nay, Sở Y tế đã tổ chức 04 cuộc kiểm tra công tác cải cách hành chính tại một số đơn vị trực thuộc. Kết quả các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; thực hiện tốt công tác kỷ luật kỷ cương hành chính.

**2.3.3. Công tác sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm:** Công tác sơ kết, tổng kết được lồng ghép vào công tác sơ kết, tổng kết của Ngành Y tế 6 tháng và hàng năm.

**2.3.4. Đưa nội dung cải cách hành chính vào tiêu chí xét thi đua, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ:** Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, điều hành của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong phong trào thi đua chính quyền trong việc đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; ý thức tự giác, trách nhiệm của mỗi đơn vị, cá nhân; Xây dựng cụ thể các nội dung, tiêu chí thi đua, có nhiều sáng kiến, giải pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng trong thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu cải cách hành chính của Sở và các đơn vị thuộc Sở năm 2024; Việc đánh giá, khen thưởng triển khai, thực hiện được lồng ghép trong công tác đánh giá, xét thi đua khen thưởng hằng năm của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. Đây là nội dung quan trọng và được đưa vào tiêu chí đánh giá hoàn thành nhiệm vụ và xét thi đua khen thưởng cuối năm; Công tác bình xét thi đua, khen thưởng đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân. Khen thưởng gắn với kiểm điểm, đánh giá Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 của tỉnh và của Sở.

**2.4. Tiếp tục đổi mới sắp xếp, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, giảm bớt đầu mối. Tăng cường xã hội hóa, tăng nguồn thu đối với các đơn vị sự nghiệp công lập**

**2.4.1. Về sắp xếp tổ chức bộ máy:**

- Triển khai đến các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế xây dựng phương án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các khoa, phòng và các tổ chức cấu thành khác thuộc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế theo quy định tại Nghị định

số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ<sup>24</sup>. Qua đó, đã trình phê duyệt Đề án tổ chức lại và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế; đến nay đã có 9/9 đơn vị sự nghiệp đã được UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Đề án tổ chức lại bộ máy theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ, đồng thời tiến hành sắp xếp cơ cấu tổ chức các khoa, phòng và các tổ chức cấu thành khác thuộc đơn vị theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ.

- Trên cơ sở Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng y tế thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 07/2021/TT-BYT ngày 27/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế, hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm y tế huyện, Quận, Thị xã, Thành phố thuộc tỉnh, Thành phố thuộc Thành phố trực thuộc Trung ương; và các văn bản của Ban Chấp hành Trung ương, Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp. Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Phương án số 4180/PA-UBND ngày 25/9/2022 và Quyết định số 610/QĐ-UBND ngày 11/11/2022 về việc điều chuyển các Trung tâm Y tế huyện, thành phố trực thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý. Theo đó, từ ngày 01/01/2023, tất cả (07/07) Trung tâm Y tế huyện, thành phố (trực thuộc Sở Y tế trước đây) đã được chuyển về Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý. Theo đó cũng đã được cơ quan thẩm quyền ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức theo đúng Thông tư số 07/2021/TT-BYT ngày 27/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Đến nay, cũng đã hoạt động ổn định; mỗi huyện, thành phố chỉ có một Trung tâm Y tế đa chức năng, bao gồm y tế dự phòng, dân số, khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng và các dịch vụ y tế khác; Trung tâm Y tế trực tiếp quản lý Trạm Y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn phụ trách; đảm bảo thống nhất xuyên suốt về chuyên môn theo chỉ đạo của Bộ Y tế và sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương. Bên cạnh đó, Sở Y tế đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế<sup>25</sup>.

- Ngoài ra, căn cứ chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh về thành lập Trường Cao đẳng Y tế trên cơ sở nâng cấp Trường Trung cấp Y tế, Sở Y tế phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án thành lập Trường Cao đẳng Y tế Ninh Thuận trên cơ sở nâng cấp Trường Trung cấp Y tế Ninh Thuận và gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xem

<sup>24</sup> Công văn số 3068/SYT-TCCB ngày 14/7/2022 của Sở Y tế V/v xây dựng Đề án kiện toàn, sắp xếp lại tổ chức bộ máy bên trong theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ.

<sup>25</sup> Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.

xét thành lập. Ngày 16/7/2024, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành Quyết định số 940/QĐ-LĐTBXH thành lập Trường Cao đẳng Y tế Ninh Thuận trên cơ sở nâng cấp Trường Trung cấp Y tế Ninh Thuận. Sở Y tế đã phối hợp các Sở, ngành có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn số 3595/UBND-VXNV ngày 07/08/2024 về việc triển khai Quyết định thành lập Trường Cao đẳng Y tế Ninh Thuận, dự kiến đi vào hoạt động từ ngày 01/01/2025.

- Năm 2021, Ngành Y tế tỉnh tiếp nhận Bệnh viện Giao thông vận tải Tháp Chàm trực thuộc Cục Y tế Giao thông vận tải – Bộ Giao thông – Vận tải và sáp nhập thành cơ sở 2 của Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận theo Quyết định số 693/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân, sau khi tiếp nhận Bệnh viện đa khoa tỉnh đã sắp xếp nhân sự và triển khai có hiệu quả công tác khám chữa bệnh tại Cơ sở.

- Tính đến thời điểm hiện nay, sau khi chuyển Trung tâm Y tế về UBND huyện, thành phố quản lý, Sở Y tế còn 09 đơn vị sự nghiệp y tế trực thuộc. Trong đó, 05 bệnh viện (Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Mắt, Bệnh viện Lao và Bệnh phổi, Bệnh viện chuyên khoa Da liễu – Tâm thần, Bệnh viện Y dược cổ truyền), 03 Trung tâm (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Kiểm soát Dược phẩm - Thực phẩm và Thiết bị y tế, Trung tâm Giám định Y khoa – Pháp y) và Trường Trung cấp Y tế. Việc tổ chức sắp xếp kiện toàn, tổ chức bộ máy đảm bảo đúng quy trình, quy định của nhà nước. Các cơ quan, đơn vị sau khi thành lập, kiện toàn được quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu bộ máy cụ thể theo quy định hiện hành để làm cơ sở cho đơn vị hoạt động, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy biên chế không ảnh hưởng đến việc chi thường xuyên ngân sách nhà nước của các đơn vị trong ngành.

#### **2.4.2. Về vị trí việc làm**

- Tính đến nay 100% cơ quan đơn vị trực thuộc Sở Y tế đã được phê duyệt đề án vị trí việc làm, trong đó: có 03/03 cơ quan hành chính được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức gồm: Cơ quan Sở Y tế, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<sup>26</sup>; có 03/03 đơn vị tự chủ chi thường xuyên đã thực hiện tự phê duyệt đề án vị trí việc làm theo thẩm quyền gồm: Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Mắt và Bệnh viện Y dược cổ truyền<sup>27</sup>; có 06/06 đơn vị đã được Sở Y tế phê

<sup>26</sup> Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Cơ quan Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 1610/QĐ-UBND ngày 24/11/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trực thuộc Sở Y tế; Quyết định số 1661/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trực thuộc Sở Y tế.

<sup>27</sup> Quyết định số 1632/QĐ-BVT ngày 15/11/2023 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh về việc phê duyệt Đề án xác định vị trí việc làm Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 158/QĐ-BVT ngày 11/12/2023 của Bệnh viện Mắt về việc phê duyệt Đề án xác định vị trí việc làm của Bệnh viện Mắt Ninh Thuận; Quyết định số 41/QĐ-VYDCT ngày 18/03/2024 của Bệnh viện Y Dược Cổ Truyền về việc phê duyệt tạm thời vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của Bệnh viện Y dược cổ truyền trực thuộc Sở Y tế.

duyet đề án vị trí việc làm theo thẩm quyền phân cấp tại Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 03/03/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, gồm: Bệnh viện Lao và Bệnh phổi, Bệnh viện chuyên khoa Da liễu - Tâm thần, Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật, Trung tâm Giám định Y khoa - Pháp y, Trường Trung cấp Y tế, Trung tâm Kiểm soát Dược phẩm, thực phẩm và Thiết bị Y tế<sup>28</sup>. Như vậy, 100% cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế đã hoàn thành việc phê duyệt đề án vị trí việc làm, đảm bảo đúng thời gian theo quy định.

- Tổng số vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức được phê duyệt là 84 vị trí, trong đó: 16 vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý, 20 vị trí việc làm nghiệp vụ chuyên ngành, 41 vị trí việc làm nghiệp vụ chuyên môn dùng chung, 07 vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ.

- Tổng số vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp được phê duyệt là 265 vị trí, trong đó: 62 vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý; 88 vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành; 81 vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; 34 vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ.

- Sau khi Đề án vị trí việc làm được phê duyệt, Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc đã rà soát lại tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức, viên chức và xác định từng vị trí trong tổ chức gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, việc này giúp cơ quan, đơn vị phát hiện những chông chéo về chức năng, nhiệm vụ của các vị trí việc làm, nhờ đó khắc phục dần tình trạng vừa thừa, vừa thiếu nhân lực. Đồng thời, tiếp tục sắp xếp, bố trí lại đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động trong các khoa, phòng phù hợp, bảo đảm cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức hợp lý, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao; Đề án vị trí việc làm được phê duyệt cũng là căn cứ để Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện việc tuyển dụng, quản lý, quy hoạch, nâng ngạch... tạo sự đồng bộ, thống nhất trong việc quản lý, sử dụng công chức, viên chức theo vị trí việc làm, đảm bảo đúng người, đúng việc, nâng cao chất lượng

**2.5. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có cơ cấu hợp lý, đáp ứng tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm và khung năng lực theo quy định. Đổi mới phương pháp, quy trình đánh giá cán bộ, công chức, gắn với công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm cán bộ. Đổi mới công tác**

<sup>28</sup> Quyết định số 106/QĐ-SYT ngày 20/03/2024 của Sở Y tế về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trực thuộc Sở Y tế; Quyết định số 107/QĐ-SYT ngày 21/03/2024 của Sở Y tế về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Bệnh viện Chuyên khoa Da liễu - Tâm thần trực thuộc Sở Y tế; Quyết định số 108/QĐ-SYT ngày 21/03/2024 của Sở Y tế về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi trực thuộc Sở Y tế; Quyết định số 110/QĐ-SYT ngày 22/03/2024 của Sở Y tế về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Trung tâm Kiểm soát Dược phẩm – Thực phẩm và Thiết bị y tế trực thuộc Sở Y tế; Quyết định số 111/QĐ-SYT ngày 22/03/2024 của Sở Y tế về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Trường Trung cấp Y tế trực thuộc Sở Y tế; Quyết định số 112/QĐ-SYT ngày 22/03/2024 của Sở Y tế về việc phê duyệt tạm thời vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Trung tâm Giám định Y khoa – Pháp Y trực thuộc Sở Y tế.

**tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, công tác bố trí cán bộ theo hướng chất lượng, nâng cao tính cạnh tranh, dân chủ, công khai, minh bạch. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm về kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ; trong đó tập trung làm rõ chất lượng, trình độ, năng lực, đạo đức công vụ, gắn với tiêu chuẩn chức danh và thực hiện tinh giản biên chế**

### **2.5.1. Về cán bộ, công chức cấp huyện trở lên**

- Số lượng nhân lực ngành Y tế tính đến ngày 01/07/2024 có 2.855 người, trong đó trình độ: sau đại học 305 (Bác sĩ CKII 59, Dược sĩ CKII 01, Bác sĩ CKI 146, Thạc sĩ, Bác sĩ 03, Dược sĩ CKI 8, Thạc sĩ Dược 5, Thạc sĩ, CKI khác 83), Đại học 1.343 (Bác sĩ 289, Dược sĩ Đại học 102, Cử nhân Điều dưỡng 368, Cử nhân Kỹ thuật viên y 160, Cử nhân Nữ hộ sinh 65, Khác 359), Cao đẳng 599 (Nữ Hộ sinh Cao đẳng 118, Điều dưỡng Cao đẳng 250, Kỹ thuật viên Cao đẳng 84, Dược sĩ Cao đẳng 99, Cao đẳng khác 48), Trung cấp 383 (Nữ Hộ sinh Trung cấp 54, Điều dưỡng Trung cấp 125, Y sỹ 157, Kỹ thuật viên Trung cấp 21, Dược sĩ Trung cấp 11, Trung cấp khác 15), Sơ cấp 12 (Lương Y 06, Điều dưỡng Sơ cấp 01, Nữ Hộ sinh Sơ cấp 02, Kỹ thuật viên Sơ cấp 01, Sơ cấp khác 02), Cán bộ khác 213.

- Hiện nay, đội ngũ công chức, viên chức ngành y tế về cơ bản đã đạt chuẩn theo vị trí việc làm và tiêu chuẩn ngạch, chức danh nghề nghiệp theo quy định; tinh thần thái độ phục vụ, đạo đức công vụ, các kỹ năng nghiệp vụ, giao tiếp, ứng xử của công chức, viên chức được cải thiện, từng bước đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng được quan tâm chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện đảm bảo đúng Kế hoạch, nội dung chương trình và theo vị trí việc làm, nhờ đó đội ngũ công chức, viên chức ngành Y tế từng bước được trang bị, nâng cao kiến thức, kỹ năng, năng lực quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ. Kết quả, từ năm 2021 đến hết tháng 6 năm 2024, có 643 lượt công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng, trong đó: 97 sau đại học, 124 Đại học/Cao đẳng, 26 lý luận chính trị, 23 quốc phòng an ninh, 373 Quản lý nhà nước, chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức kỹ năng lãnh đạo quản lý.

### **2.5.2. Về tinh giản biên chế**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về sử dụng biên chế được cấp có thẩm quyền giao. Hằng năm, trên cơ sở số lượng người làm việc được Ủy ban nhân tỉnh giao, Sở Y tế đã thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân cấp về tổ chức bộ máy, biên chế; không tiến hành tuyển dụng vượt số lượng biên chế được giao.

- Thực hiện Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày

03/6/2023 của Chính phủ Quy định về tinh giản biên chế, Sở Y tế đã triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt các quy định về chính sách tinh giản biên chế được ngành Y tế thực hiện nghiêm túc, qua đó tạo được sự thống nhất trong đội ngũ công chức, viên chức về thực hiện tinh giản biên chế, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của từng cơ quan, đơn vị.

- Kết quả tinh giản biên chế từ năm 2021 đến tháng 9 năm 2024: Ngành Y tế đã thực hiện tinh giản biên chế được 07 trường hợp (năm 2021), trong năm 2022- 2023 thu hồi 22 biên chế từ nguồn chưa tuyển dụng. Nhìn chung, các đơn vị trực thuộc đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt và triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo quy định. Việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế có sự đồng thuận trong đội ngũ cán bộ, đảng viên của từng cơ quan, đơn vị nên kết quả thực hiện cơ bản đạt yêu cầu kế hoạch đề ra. Việc thực hiện tinh giản biên chế cơ bản đảm bảo đúng nguyên tắc và trình tự các bước thực hiện; việc bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ công chức, viên chức đảm bảo dựa trên sự lựa chọn những người có trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức tốt giữ lại làm việc lâu dài, ổn định.

## **2.6. Đổi mới mạnh mẽ cơ chế phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước cho cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập gắn với nhiệm vụ được giao và sản phẩm đầu ra, nhằm nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm và thúc đẩy sáng tạo; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; kiểm soát tham nhũng**

- Trong những năm qua, được sự quan tâm của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và các Sở Ngành có liên quan đã quan tâm ưu tiên phân bổ ngân sách cho ngành y tế thực hiện nhiệm vụ thường xuyên được giao, đặc biệt lĩnh vực cho y tế dự phòng.

- Ngân sách nhà nước được bố trí ngay từ đầu năm ngân sách trên cơ sở định mức chi được cấp có thẩm quyền thông qua giúp cho các đơn vị SNCL tăng tính chủ động sử dụng nguồn lực tài chính, lao động, cơ sở vật chất trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả. Từng bước nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ sự nghiệp công; đồng thời tạo điều kiện cho đơn vị sự nghiệp thực hiện việc kiểm soát chi tiêu nội bộ, phát huy tính dân chủ, chủ động, sáng tạo của người lao động; nâng cao kỹ năng quản lý, chất lượng hoạt động sự nghiệp...

- Thu nhập bình quân của người lao động từng bước được cải thiện, việc chi trả thu nhập cho từng người lao động trong đơn vị do Thủ trưởng đơn vị quyết định theo quy chế chi tiêu nội bộ gắn với hiệu suất công tác, không trả bình quân góp phần thu hút được lao động có trình độ vào làm việc tại các đơn vị; hạn chế nạn chảy chất xám của các đơn vị sự nghiệp công.

- Việc đổi mới mạnh mẽ cơ chế phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước từng bước giảm bớt sự can thiệp trực tiếp của cơ quan quản lý cấp trên; tăng cường phân cấp cho các ĐVSNCL về: mua sắm, sửa chữa, thanh lý tài sản; chủ



động triển khai Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn để đạt chỉ tiêu cấp có thẩm quyền giao.

- Thời điểm ngày 28/9/2021, Sở Y tế có 19 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc, được NSNN phân bổ kinh phí chi thường xuyên thực hiện cơ chế tài chính tự chủ là 64.489 triệu đồng.

- Tính đến 30/8/2024, Sở Y tế có 9/9 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc được giao<sup>29</sup> quyền tự chủ, trong đó:

+ Đơn vị sự nghiệp công tự đảm bảo chi thường xuyên: 03 đơn vị gồm Bệnh viện đa khoa tỉnh; Bệnh viện Mắt và Bệnh viện Y Dược Cổ truyền.

+ Đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên: 5 đơn vị

++ Từ 70 đến dưới 100% chi thường xuyên: 01 đơn vị (BV Lao và Bệnh phổi ~80%)

++ Từ 30 đến dưới 70% chi thường xuyên: 01 đơn vị (Bệnh viện Chuyên khoa Da liễu tâm thần ~67%)

++ Từ 10 đến dưới 30%: 03 đơn vị (Trường Trung cấp y tế ~18%; TT Giám định Y Khoa – Pháp Y ~ 20%; Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật ~ 16%)

+ Đơn vị sự nghiệp công do ngân sách nhà nước đảm bảo chi thường xuyên: 01 đơn vị (TT Kiểm soát Dược phẩm – Thực phẩm và Thiết bị y tế ~ 3%).

- Tổng kinh phí chi thường xuyên đã cấp cho các ĐVSNCL năm 2024 là 39.875 triệu đồng.

**2.7. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ thúc đẩy hoàn thành xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, góp phần đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp có đủ năng lực vận hành nền kinh tế số, xã hội số đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội; nâng chất lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân**

- Đối với công tác hành chính: Ứng dụng các phần mềm: dichvucong.ninhthuan.gov.vn; phần mềm TD office, Voffice, phần mềm kế toán, quản lý tài sản, hóa đơn điện tử, phần mềm Thống kê y tế điện tử; Phần mềm quản lý nhân sự, quản lý sức khỏe cán bộ, tài sản, phần mềm đào tạo chỉ đạo tuyến, nghiên cứu đề tài khoa học, phần mềm Hệ thống thông tin kinh tế - xã hội của tỉnh, phần mềm Liên thông Dược Quốc gia, Hệ thống thông tin Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn ... để giải quyết các công việc hành chính, làm nhanh, độ chính xác cao ... góp phần nâng cao năng suất

<sup>29</sup> Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế; giai đoạn 2023-2025

lao động của cán bộ công chức; việc thực hiện các thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến giúp người dân hạn chế việc đi lại, giảm kinh phí trong thực hiện thủ tục hành chính; giúp cán bộ công chức xử lý, giải quyết công việc nhanh chóng, hỗ trợ việc lưu trữ, tìm kiếm hồ sơ, giấy tờ liên quan. Việc ứng dụng công nghệ thông tin giúp kết nối dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước với nhau. Trong năm 2023, các cơ sở khám chữa bệnh đã cập nhật, liên thông, ký số được **8.453** Giấy khám sức khoẻ lái xe, **8.110** Giấy chứng sinh, **35** Giấy chứng tử lên Cổng Giám định BHYT. Kết quả tính từ ngày 01/01/2024 đến ngày 08/9/2024 đã cập nhật, liên thông, ký số được 9.635 Giấy khám sức khoẻ lái xe, 7.948 Giấy chứng sinh, 28 Giấy chứng tử.

- Đối với công tác khám chữa bệnh:

+ Triển khai đăng ký khám, lấy số khám tự động, bệnh nhân không phải mất thời gian xếp hàng, lấy số, thực hiện các thủ tục hành chính bằng thẻ rất nhanh chóng, chính xác, thời gian quét thẻ để lấy số khám trong 5 giây; Thanh toán điện tử giúp người dân thanh toán viện phí điện tử bằng thẻ là giải pháp đáp ứng được yêu cầu Bệnh viện không dùng tiền mặt, không làm thay đổi quy trình thanh toán của Bệnh viện, đa dạng hình thức thanh toán như thẻ thông minh, công keypay, ứng dụng ngân hàng, thanh toán tại bất kỳ đâu: bàn khám, quầy thu ngân, tích hợp Hóa đơn điện tử.

+ Bệnh viện tỉnh đã triển khai thành công phần mềm quản lý bệnh viện HIS, đáp ứng đầy đủ tính năng, báo cáo phục vụ công tác khám chữa bệnh, thanh toán bảo hiểm Y tế và công tác quản lý toàn bệnh viện. Toàn bộ quy trình khám chữa bệnh, quản lý vật tư, thuốc, được quản lý trực tiếp trên phần mềm được số hóa, toàn bộ người dùng thao tác trực tiếp trên phần mềm không còn vị trí nào trong viện phải ghi tay. Ngoài ra, Phần mềm có chức năng khai thác dữ liệu để phục vụ bệnh nhân như thông tin về hồ sơ bệnh án điện tử, hồ sơ sức khỏe điện tử theo quy định thông qua các thiết bị điện tử khác như máy vi tính, máy tính bảng, smartphone.

+ Lưu trữ bệnh án điện tử: gồm thông tin khám lâm sàng, các chẩn đoán, y lệnh điều trị, các kết quả xét nghiệm, siêu âm, nội soi, Xquang, CT/MRI.... Truy cập bệnh án điện tử trên web bảo mật, an toàn, bất kỳ lúc nào.

+ Thiết lập phân hệ Dashboard (quản lý điều hành cho lãnh đạo) quản lý số liệu chuyên môn toàn hệ thống và số liệu thu dung, điều trị tại các khu Bệnh viện quản lý. Đảm bảo hệ thống hội chẩn từ xa với các bệnh viện tuyến trên, bệnh viện vệ tinh về các trường hợp bệnh khó, nâng cao khả năng chuyên môn, nghiệp vụ.

+ Thực hiện khám bệnh bằng thẻ CCCD cho người dân đến khám, chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh. Tổng số lượt đã tra cứu từ năm 2022 tháng 9/2024 là 1.658.201 lượt. Từ ngày 01/01/2024 ngày 08/9/2024, đã tra cứu thành công 546.065 /634.177 trường hợp thực hiện tra cứu thẻ CCCD gắn chip khám chữa bệnh BHYT, tỷ lệ tra cứu thành công đạt 86,1%.

+ Làm đầy dữ liệu sức khỏe của người dân vào phần mềm Hồ sơ sức khỏe giúp lưu giữ được tình trạng bệnh, hỗ trợ bác sĩ trong công tác khám bệnh, chữa bệnh: Tính đến ngày 08/9/2024 tổng số Hồ sơ sức khỏe điện tử trên toàn tỉnh đã được cập nhật dữ liệu khám chữa bệnh là 602.054/665.643 hồ sơ sức khỏe, đạt 90,45%.

+ Đơn thuốc điện tử được các cơ sở khám chữa bệnh lập, ký số và liên thông lên Hệ thống quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn Quốc gia với tổng số 2.047.126 đơn thuốc.

+ Triển khai giải pháp KIOSK y tế thông minh cho các đơn vị khám, chữa bệnh. Hiện tại có 07 cơ sở khám chữa bệnh đã liên hệ và làm việc với Ngân hàng HD, trong đó có 01 đơn vị đã hoàn tất mở tài khoản và ký hợp đồng hợp tác với Ngân hàng HD (Trung tâm Y tế huyện Ninh Phước), bao gồm: Bệnh viện Tỉnh, Bệnh viện Lao và Bệnh phổi, Bệnh viện chuyên khoa Da liễu - Tâm thần, Bệnh viện Mắt, Trung tâm Y tế huyện Ninh Hải, Trung tâm Y tế huyện Thuận Bắc, Trung tâm Y tế huyện Ninh Phước.

+ Thực hiện thanh toán viện phí bằng hình thức không dùng tiền mặt đáp ứng yêu cầu của người dân khi tham gia khám chữa bệnh. Trong năm 2023, có 68.138 lượt thanh toán điện tử không sử dụng tiền mặt, với số tiền là: 43.706.754.963 đồng đạt tỉ lệ 15,98 % và từ ngày 01/01/2024 đến ngày 08/9/2024 tổng số lượt thanh toán viện phí thông qua hình thức thanh toán điện tử không sử dụng tiền mặt trên toàn tỉnh là: 76.555 / 385.359 lượt có phát sinh chi phí, với tổng số tiền được thanh toán là: 47.600.198.158 đồng. Tỷ lệ thanh toán viện phí không dùng tiền mặt đạt 20%.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Những mặt đạt được**

- Qua 03 năm thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, Sở Y tế đạt được kết quả sau:

- Đã xây dựng Đề án vị trí việc làm cho tất cả cán bộ công chức, viên chức góp phần tạo điều kiện cho công chức, viên chức phát huy hết khả năng của mình, đem lại hiệu quả trong công việc.

- Các thủ tục hành chính của Sở Y tế được thực hiện trên môi trường điện tử, thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính, đem lại sự hài lòng cho người dân và doanh nghiệp;

- Thái độ phục vụ, giao tiếp, ứng xử của của công chức, viên chức ngành y tế ngày càng được nâng cao; giai đoạn 2021 đến nay, ngành y tế không có các phản ánh kiến nghị của người dân về thái độ làm việc, giao tiếp, ứng xử của công chức, viên chức.

- Các văn bản pháp luật được xây dựng kịp thời, đảm bảo quyền lợi cho người dân và góp phần thúc đẩy ngành y tế của tỉnh ngày càng phát triển.

## **2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Mặc dù đã được tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến, tuy nhiên một số bộ phận người dân vẫn chưa thực hiện được thủ tục hành chính bằng cách trực tuyến.

- Sau hơn 01 năm thực hiện Phương án tự chủ được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 672/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính giai đoạn 2023-2025 đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế; Sở Y tế có 02 đơn vị trực thuộc không đủ kinh phí chi lương và phụ cấp cho viên chức và người lao động gồm: Bệnh viện Y Dược cổ truyền và Bệnh viện Lao và Bệnh phổi; Đối với Bệnh viện Chuyên khoa Da liễu – Tâm thần tính đến đầu năm 2024, Bệnh viện được xếp loại là Bệnh viện chuyên khoa hạng 2 tuy nhiên về nhân lực và cơ sở vật chất đơn vị vẫn chưa đảm bảo để duy trì hoạt động khám và điều trị như Bệnh viện chuyên khoa cùng hạng. Năm 2023, Bệnh viện chỉ đủ kinh phí chi trả tiền lương và phụ cấp cho hệ điều trị, chưa đủ kinh phí để bổ sung thực hiện tái đầu tư cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị y tế duy trì hoạt động khám chữa bệnh thường xuyên.

- Dự toán nguồn thu dịch vụ KCB được các cơ sở khám chữa bệnh xây dựng đủ để đảm bảo thực hiện các gói thầu mua sắm thuốc, vật tư, trang thiết bị, sinh phẩm... phục vụ hoạt động thường xuyên bệnh viện; nhu cầu mua sắm dự kiến sử dụng 15 tháng (để có nguồn thuốc, vật tư, hóa chất y tế dự trữ 03 tháng). Vì vậy nguồn thu thực tế phát sinh từ cơ quan Bảo hiểm Xã hội quyết toán và thu dịch vụ KCB từ bệnh nhân chỉ đạt từ 70-80% so với dự toán giao, đặc biệt do ảnh hưởng sau đại dịch Covid-19, các cơ sở KCB chỉ thu bình quân 75% so với dự toán giao. Ngân sách nhà nước không cấp kinh phí cho hệ điều trị, mặc dù Thông tư số 21/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định khung giá dịch vụ khám chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám chữa bệnh trong một số trường hợp, chưa tính đúng tính đủ chi phí (chi phí quản lý, khấu hao tài sản cố định), do đó các đơn vị phải tự chi trả rất nhiều nội dung chưa được kết cấu vào giá dịch vụ: chi phí bộ phận quản lý, nghiên cứu khoa học, xử lý chất thải, chuyên đổi số, duy tu bảo dưỡng cơ sở vật chất, máy móc thiết bị y tế, mua sắm thiết bị y tế, văn phòng...

- Từ năm 2018 đến nay, hệ điều trị của các cơ sở KCB tự chủ một phần kinh phí chi thường xuyên được Ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí để thanh toán tiền lương cho nhân viên y tế (tiền lương kết cấu giá dịch vụ y tế không đủ chi), chưa hỗ trợ chi phí quản lý để các cơ sở KCB trang trải đảm bảo hoạt động thường xuyên.

### **Phần thứ hai**

## **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐẾN**

### **I. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm**

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn, hướng dẫn các bộ công chức, viên chức không chỉ về chuyên môn mà còn về kỹ năng, giao tiếp, ứng xử với người dân trong thi hành công vụ; đem lại hài lòng cho người dân và doanh nghiệp; góp phần nâng cao công tác cải cách hành chính và chỉ số cải cách hành chính

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến và thanh toán trực tuyến.

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành danh mục thủ tục hành chính, quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính

## **II. Đề xuất, kiến nghị**

### **1. Kiến nghị Bộ Y tế:**

- Hướng dẫn nội dung kết nối, tích hợp, đồng bộ thông tin từ các Hệ thống: Dịch vụ công trực tuyến về Quản lý trang thiết bị y tế; Hệ thống cấp Giấy phép hành nghề và Giấy phép hoạt động KBCB và Hệ thống cấp chứng chỉ hành nghề dược vào Hệ thống dịch vụ công tỉnh và Hệ thống dịch vụ công quốc gia, nhằm hạn chế việc nhập lại các hồ sơ thủ tục hành chính.

- Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế đối với các đơn vị sự nghiệp ngành y tế; ban hành khung giá dịch vụ khám chữa bệnh áp dụng cho các cơ sở KCB công lập của nhà nước tính đúng tính đủ chi phí;

**2. Kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh:** Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các ngành có liên quan thực hiện các giải pháp để nâng tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế; đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động để người dân hiểu và tham gia bảo hiểm y tế; sử dụng khoản ngân sách do cấp giảm tiền lương cho các cơ sở khám chữa bệnh theo lộ trình để hỗ trợ các đơn vị y tế dự phòng, y tế xã và mua sắm trang thiết bị y tế cho các cơ sở KCB;

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến 2025./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng của Sở Y tế;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Văn Kỳ**

## PHỤ LỤC 1

**Thống kê các văn bản đã tham mưu, ban hành có liên quan qua 03 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025**

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
<b>A</b>	<b>Văn bản Sở Y tế tham mưu</b>			
<b>I</b>	<b>NGHỊ QUYẾT</b>			
<b>Năm 2021</b>				
1	Nghị quyết 40/NQ-HĐND ngày 17/5/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh	Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Nâng cao năng lực Phòng thí nghiệm theo TCVN ISO 17025 và GLP của trung tâm Kiểm soát Dược phẩm, Thực phẩm và Thiết bị y tế giai đoạn 2021-2023.		
2	Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 31/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh	Phát triển Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Thuận hạng I giai đoạn 2021-2025.		
<b>Năm 2022</b>				
3	Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND 22/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh	Nghị quyết Quy định chính sách đào tạo Bác sỹ tuyến y tế cơ sở và chuyên ngành hiếm ngành y tế tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.		
4	Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh	Nghị quyết Quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
		bảo hiểm y tế đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận		
5	Nghị quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh	Nghị quyết quy định một số nội dung chi và mức chi đặc thù cho công tác Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023-2025.		
<b>Năm 2023</b>				
6	Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 12/5/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh	Nghị quyết ban hành Quy định mẫu hồ sơ và quy trình, thủ tục lựa chọn Dự án dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025		
7	Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh	Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo nhân lực y tế chất lượng cao cho Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2024-2025		
8	Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh	Quy định nội dung hỗ trợ Dự án dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
		I: từ năm 2021 đến năm 2025		
<b>Năm 2024</b>				
9	Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh	quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận		
10	Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh	bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của HĐND tỉnh Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận		
11	Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo bác sĩ tuyến y tế cơ sở và chuyên ngành hiếm ngành y tế tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025;		
<b>II</b>	<b>QUYẾT ĐỊNH</b>			
<b>II.1</b>	<b>Văn bản quy phạm pháp luật</b>			
<b>Năm 2021</b>				
12	Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND	Ban hành quy định về điều kiện, tiêu chuẩn chức danh đối với Trưởng, Phó trưởng	Đánh số trang của Quy định chưa đúng	Rút kinh nghiệm



STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
	ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh	phòng trực thuộc Sở và Trưởng, Phó trưởng đơn vị trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận	với quy định tại Điều 76 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP	
13	Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận	Ban hành Đề án phát triển Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận hạng 1 giai đoạn 2021-2025.		
<b>Năm 2022</b>				
14	Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh	Ban hành Quy định đăng ký khám bệnh, chữa bệnh ban đầu và chuyên tuyến khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;		
15	Quyết định số 21/2022/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh	Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý tỉnh Ninh Thuận		
16	Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 17/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
17	Quyết định số 31/2022/QĐUBND ngày 24/6/2022 của UBND tỉnh	Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế tại các đơn vị sự nghiệp y tế và máy móc, thiết bị y tế tại mỗi trạm y tế tuyến xã thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tại khoản 3.2 và khoản 4 Điều 1 Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND: nội dung “khoản 1 Điều này” viện dẫn chưa chính xác. Trình bày chính xác: “Khoản 3 Điều này.</li> <li>- Đề xuất xử lý: Đính chính.</li> </ul>	Đã được đính chính tại Quyết định số 37/2024/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh Sửa đổi, bổ sung các Phụ lục tại điểm a của 3.1 Khoản 3 Điều 1 của Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế tại các đơn vị sự nghiệp y tế và máy móc, thiết bị y tế tại mỗi trạm y tế tuyến xã thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
18	Quyết định số 38/2022/QĐ-UBND ngày 26/7/2022 của UBND tỉnh	Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
19	Quyết định số 48/2022/QĐ-UBND ngày 18/08/2022 của UBND tỉnh	Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo bác sĩ tuyến y tế cơ sở và chuyên ngành hiếm ngành y tế tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025		
20	Quyết định 49/2022/QĐ-UBND ngày 18/08/2022 của UBND tỉnh	Quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập thuộc tỉnh Ninh Thuận.		
<b>Năm 2023</b>				
21	Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh	Quy định một số nội dung chi và mức chi cho công tác Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023 - 2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Trái thẩm quyền ban hành văn bản tại Khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP</li> <li>- Đề xuất xử lý: Bãi bỏ toàn bộ theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 130 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung tại khoản 29 Điều 1 Nghị định số 154/2020/NĐ-CP</li> </ul>	Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 40/2024/QĐ-UBND ngày 24/5/2024 bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh Ninh Thuận

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
22	Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh của UBND tỉnh	Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
23	Quyết định số 29/2023/QĐ-UBND ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh	Quy định quy trình xét chọn, số lượng và hợp đồng trách nhiệm đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận		
24	Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 19/06/2023 của UBND tỉnh	Quy định mẫu hồ sơ và quy trình, thủ tục lựa chọn Dự án dựợc liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 2021 - 2025.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Trái thẩm quyền theo quy định tại điểm a khoản 6 Điều 1 Thông tư số 12/2023/TT-BYT ngày 06/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.</li> <li>- Đề xuất xử lý: Bãi bỏ toàn bộ theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 130 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung tại khoản 29 Điều 1 Nghị định số 154/2020/NĐ-CP</li> </ul>	Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 40/2024/QĐ-UBND ngày 24/5/2024 bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh Ninh Thuận
25	Quyết định số 44/2023/QĐ-UBND ngày 02/08/2023 của UBND tỉnh	Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Dân số - Kế		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
		hoạch hoá gia đình trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
26	Quyết định số 46/2023/QĐ-UBND ngày 02/08/2023 của UBND tỉnh	Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.		
<b>Năm 2024</b>				
27	Quyết định số 37/2024/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh	Sửa đổi, bổ sung các Phụ lục tại điểm a của 3.1 Khoản 3 Điều 1 của Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế tại các đơn vị sự nghiệp y tế và máy móc, thiết bị y tế tại mỗi trạm y tế tuyến xã thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận		
28	Quyết định số 40/2024/QĐ-UBND ngày 24/05/2024 của UBND tỉnh	Bãi bỏ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận		
29	Quyết định số 69/2024/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của UBND tỉnh	Sửa đổi một số điều Quyết định số 46/2023/QĐ-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
		Thuận		
<b>II.2</b>	<b>Văn bản pháp luật</b>			
<b>Năm 2021</b>				
30	Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận	về việc công bố danh mục TTHC mới ban hành lĩnh vực Dược thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế.		
31	Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 25/5/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận	về việc công bố danh mục TTHC mới ban hành lĩnh vực Mỹ phẩm thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế.		
32	Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận	về việc công bố danh mục TTHC sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Mỹ phẩm thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế tỉnh Thuận.		
33	Quyết định số 1919/QĐ-UBND ngày 01/10/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận	về việc ban hành danh mục TTHC tiếp nhận hồ sơ trả kết quả qua bưu chính chính công ích của Sở Y tế tỉnh Thuận.		
34	Quyết định 563/QĐ-UBND ngày 05/4/2021 của UBND tỉnh	Phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Dược thuộc chức năng quản lý của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận		
35	Quyết định số 1108/QĐ-UBND ngày 17/6/2021	Phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Mỹ phẩm thuộc chức năng quản lý của Sở Y tế Ninh Thuận		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
<b>Năm 2022</b>				
36	Quyết định số 263/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh	về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế/bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế Ninh Thuận;		
37	Quyết định số 1255/QĐ-UBND ngày 09/9/2022 của UBND tỉnh	Về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế/bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế Ninh Thuận		
<b>Năm 2023</b>				
38	Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 6/01/2023 của UBND tỉnh	về việc công bố danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Tổ chức - Cán bộ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế Ninh Thuận;		
39	Quyết định số 777/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 của UBND tỉnh	Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
40	Quyết định số 1024/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của UBND tỉnh	Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
41	Quyết định số 1104/QĐ-UBND ngày 21/8/2023 của UBND tỉnh	về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính Lĩnh vực giám định y khoa thuộc		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
		phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.		
42	Quyết định 1309/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh	về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
43	Quyết định 1382/QĐ-UBND ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh	về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
44	Quyết định số 1790/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh	về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực Y tế dự phòng thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
45	Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 của UBND tỉnh	Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý Nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
46	Quyết định 1120/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh	Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
47	Quyết định số 1789/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh	Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
48	Quyết định số 1080/QĐ-UBND	Về việc công bố Danh mục thủ tục hành		



STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
	ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh	chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận		
49	Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND tỉnh	về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Cơ quan Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận		
<b>Năm 2024</b>				
50	Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh	công bố Danh mục thủ tục hành chính được bổ sung lĩnh vực Y, Dược cổ truyền thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
51	Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh	công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bị bãi bỏ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
52	Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh	công bố Danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
53	Quyết định 339/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh	công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành Lĩnh vực Y, dược cổ truyền; thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực Y, Dược cổ truyền và lĩnh vực Khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
54	Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh	công bố danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài chính y tế thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
55	Quyết định số 663/QĐ-UBND ngày 07/6/2024 của UBND tỉnh	công bố danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Y, Dược cổ truyền thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
56	Quyết định số 747/QĐ-UBND ngày 25/6/2024 của UBND tỉnh	về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực An toàn thực phẩm và dinh dưỡng thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
57	Quyết định số 1085/QĐ-UBND ngày 30/8/2024 của UBND tỉnh	về việc công bố Danh mục TTHC sửa đổi, bổ sung mức phí theo quy định tại Thông tư số số 43/2024/TT-BTC ngày 28/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế Ninh Thuận		
58	Quyết định 189/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của UBND tỉnh	Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
59	Quyết định số 360/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh	Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Y, Dược cổ truyền thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
60	Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh	Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
61	Quyết định số 850/QĐ-UBND ngày 15/7/2024 của UBND tỉnh	Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực An toàn thực phẩm và dinh dưỡng thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
62	Quyết định số 695/QĐ-UBND ngày 15/6/2024 của UBND tỉnh	Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong Lĩnh vực Y, Dược cổ truyền thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;		
63	Quyết định số 594/QĐ-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh	Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Tài chính y tế thuộc phạm vi giải quyết của Bảo hiểm xã hội tỉnh Ninh Thuận		
64	Quyết định số 1610/QĐ-UBND ngày 24/11/2023 của UBND tỉnh	về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trực thuộc Sở Y tế;		
65	Quyết định số 1661/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của UBND tỉnh	về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trực thuộc Sở Y tế		
<b>B</b>	<b>Văn bản chỉ đạo của Sở Y tế</b>			

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
<b>B.1</b>	<b>Văn bản của Đảng</b>			
<b>I</b>	<b>Kế hoạch</b>			
1	Kế hoạch số 22-KH/ĐU ngày 26/01/2022 của Đảng ủy Sở Y tế	Triển khai thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025		
<b>B.2</b>	<b>Văn bản của Chính quyền</b>			
<b>I</b>	<b>Quyết định</b>			
<b>Năm 2021</b>				
2	Quyết định số 5341/QĐ-SYT ngày 13/11/2020 của Sở Y tế	Quyết định ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận		
3	Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của Sở Y tế	Thành lập đoàn kiểm tra cải cách hành chính và thẩm tra quyết toán thu chi ngân sách nhà nước tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế		
4	Quyết định số 668/QĐ-SYT ngày 09/11/2021 của Sở Y tế	Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025		
5	Quyết định 711/QĐ-SYT ngày 23/11/2021 của Sở Y tế	Về việc kiện toàn Tổ triển khai các công việc liên quan đến công tác cải cách hành chính của Sở Y tế		
<b>Năm 2022</b>				
6	Quyết định số 741/QĐ-SYT ngày	Quyết định ban hành Kế hoạch cải cách hành		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
	05/12/2021	chính năm 2022		
7	Quyết định số 63/QĐ-SYT ngày 25/02/2022 của Sở Y tế	Thành lập Đoàn kiểm tra cải cách hành chính (CCHC) và thẩm tra quyết toán thu chi ngân sách nhà nước tại các đơn vị trực thuộc		
8	Quyết định số 566/QĐ-SYT ngày 22/9/2022 của Sở Y tế	Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Ngành Y tế giai đoạn 2021 - 2025		
<b>Năm 2023</b>				
9	Quyết định số 718/QĐ-SYT ngày 12/11/2022 của Sở Y tế	Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính ngành Y tế Năm 2023		
10	Quyết định số 92/QĐ-SYT ngày 06/3/2023 của Sở Y tế	Thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) và thẩm tra quyết toán thu chi ngân sách nhà nước tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế		
<b>Năm 2024</b>				
11	Quyết định số 563/QĐ-SYT ngày 20/11/2023 của Sở Y tế	Quyết định Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Ngành Y tế năm 2024		
12	Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của Sở Y tế	Thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) và thẩm tra quyết toán thu chi ngân sách nhà nước tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế		
13	Quyết định số 17/QĐ-SYT ngày 11/01/2024 của Sở Y tế	Thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) và thẩm tra quyết toán thu chi ngân sách nhà nước tại các đơn vị		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
		trực thuộc Sở Y tế		
14	Quyết định số 106/QĐ-SYT ngày 20/03/2024 của Sở Y tế	về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trực thuộc Sở Y tế;		
15	Quyết định số 108/QĐ-SYT ngày 21/03/2024 của Sở Y tế	về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi trực thuộc Sở Y tế;		
16	Quyết định số 110/QĐ-SYT ngày 22/03/2024 của Sở Y tế	về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Trung tâm Kiểm soát Dược phẩm – Thực phẩm và Thiết bị y tế trực thuộc Sở Y tế;		
17	Quyết định số 111/QĐ-SYT ngày 22/03/2024 của Sở Y tế	về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Trường Trung cấp Y tế trực thuộc Sở Y tế;		
18	Quyết định số 112/QĐ-SYT ngày 22/03/2024 của Sở Y tế	về việc phê duyệt tạm thời vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Trung tâm Giám định Y khoa – Pháp Y trực thuộc Sở Y tế.		
19	Quyết định số 261/QĐ-SYT ngày 01/7/2024 của Sở Y tế	phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp của Bệnh		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
		viện Chuyên khoa Da liễu - Tâm thần trực thuộc Sở Y tế		
<b>II</b>	<b>Kế hoạch</b>			
<b>Năm 2021</b>				
20	Kế hoạch số 6042/KH-SYT ngày 25/12/2020 của Sở Y tế	Tuyên tuyền cải cách hành chính của Sở Y tế năm 2021		
21	Kế hoạch số 184/KH-SYT ngày 15/01/2021 của Sở Y tế	Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2021		
22	Kế hoạch số 3949/KH-SYT ngày 13/8/2021	Triển khai các giải pháp đột phá về Chương trình Cải cách hành chính Ngành Y tế nhằm cải thiện, phát triển bền vững Chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS của tỉnh năm 2021		
23	Kế hoạch số 5227/KH-SYT ngày 27/9/2021 của Sở Y tế	Kế hoạch Chuyên đề phát huy sáng kiến về công tác cải cách hành chính Ngành Y tế giai đoạn 2021 - 2025		
24	Kế hoạch số 2509/KH-SYT ngày 16/06/2021 của Sở Y tế	Về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021		
25	Kế hoạch 475/KH-SYT ngày 02/02/2021 của Sở Y tế	Triển khai theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021		
<b>Năm 2022</b>				
26	Kế hoạch số 445/KH-SYT ngày	Phát động phong trào thi đua cải cách		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
	28/01/2022 của Sở Y tế	hành chính năm 2022		
27	Kế hoạch số 445/KH-SYT ngày 28/01/2022 của Sở Y tế	Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2022		
28	Kế hoạch số 485/KH-SYT ngày 04/02/2022 của Sở Y tế	Tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2022		
29	Kế hoạch số 782/KH-SYT ngày 25/02/2022 của Sở Y tế	Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022 và Thẩm tra quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021 tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế		
30	Kế hoạch số 988/KH-SYT ngày 09/3/2022 của Sở Y tế	Chuyên đề phát huy sáng kiến về công tác cải cách hành chính Ngành Y tế 2022		
31	Kế hoạch số 3246/KH-SYT ngày 26/07/2022 của Sở Y tế	Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) ngành Y tế năm 2022		
32	Kế hoạch số 385/KH-SYT ngày 24/01/2022 của Sở Y tế	Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2022;		
33	Kế hoạch số 384/KH-SYT ngày 24/01/2022 của Sở Y tế	Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022		
34	Kế hoạch số 2149/KH-SYT ngày 18/5/2022 của Sở Y tế	theo dõi và kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022;		
<b>Năm 2023</b>				
35	Kế hoạch số 52/KH-SYT ngày	Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023		



STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
	05/01/2023 của Sở Y tế			
36	Kế hoạch số 768/KH-SYT ngày 28/02/2023 của Sở Y tế	Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 và Thẩm tra quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế		
37	Kế hoạch số 1040/KH-SYT ngày 14/3/2023	Chuyên đề phát huy sáng kiến về công tác cải cách hành chính Ngành Y tế 2023		
38	Kế hoạch số 1512/KH-SYT ngày 07/4/2023 của Sở Y tế	Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2023		
39	Kế hoạch số 301/KH-SYT ngày 30/01/2023 của Sở Y tế	Cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) của Sở Y tế năm 2023		
40	Kế hoạch số 3258/KH-SYT ngày 25/07/2023 của Sở Y tế	Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2023 của ngành Y tế		
41	Kế hoạch số 85/KH-SYT ngày 09/01/2023 của Sở Y tế	triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023		
42	Kế hoạch số 2439/KH-SYT ngày 31/5/2023 của Sở Y tế	tự kiểm tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023		
<b>Năm 2024</b>				
43	Kế hoạch số 6077/KH-SYT ngày 28/12/2023	Cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) của Sở Y tế năm 2024		
44	Kế hoạch số 30/KH-SYT ngày	Phát động phong trào thi đua cải cách hành		

STT	Số, ngày, tháng năm, cơ quan ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú	
			Nội dung trái pháp luật/ Đề xuất xử lý	Kết quả thực hiện
	03/01/2024 của Sở Y tế	chính năm 2024		
45	Kế hoạch số 49/KH-SYT ngày 05/01/2024 của Sở Y tế	Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024		
46	Kế hoạch số 101/KH-SYT ngày 08/01/2024 của Sở Y tế	Chuyên đề phát huy sáng kiến về công tác cải cách hành chính Ngành Y tế 2024		
47	Kế hoạch số 144/KH-SYT ngày 11/01/2024 của Sở Y tế	Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 và Thẩm tra quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế		
48	Kế hoạch số 2754/KH-SYT ngày 27/06/2024 của Sở Y tế	tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2024 của ngành Y tế		
49	Kế hoạch số 16/KH-SYT ngày 03/01/2024 của Sở Y tế	Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024;		
50	Kế hoạch số 786/KH-SYT ngày 03/01/2024 của Sở Y tế	tự kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024;		
51	Kế hoạch số 6140/KH-SYT ngày 31/12/2023 của Sở Y tế	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024		